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A mezőgazdasági 
ú| biztosítási rendszer 

közgazdasági kérdései 
Tar Jenő ÍB-vezérigazgatfihelyeiíes előadása Szegeden 

Vitaülést rendezett tegnap 
délután Szegeden a Magyar 
Nemzeti Bank Deák Ferenc 
utcai székházában a Magyar 
Közgadasági Társaság pénz-
ügyi szakosztályának biztosí-
tási szakcsoportja. Az ese-
ményen Tar Jenő, az Állami 
Biztosító vezérigazgató-he-
lyettese tartott előadást A 
mezőgazdasági új biztosítási 
rendszer közgazdasági kér-
dései címmel. 

Elmondotta az előadó, 
hogy az Állami Biztosító ú j 
biztosítási rendszert dolgo-
zott ki az ötödik ötéves terv 
időszakára, amely 1876. ja-
nuár 1-től már életbe is lé-
pett. Kidolgozásánál abból 
indultak ki, hogy a biztosí-
tót szervesen kapcsolódjék 
a mezőgazdasági nagyüze-
mekben létrejött termelési 
feltételekhez, termelési rend-
szerekhez, a szakosodáshoz, 
továbbá, hogy a biztosítás 
szerves része a mezőgazda-
sági nagyüzemek ökonómiai 
viszonyainak, s a továbbfej-
lesztésnél messzemenően 
igyekeztek figyelembe venni 
az üzemek biztosítási igé-
nyeit. A gazdaságpolitikai 
célkitűzéseknek megfelelő-
en jelentős szerepei szántak 
a biztosításnak az ötödik öt-

éves terv időszakában, a 
mezőgazdasági üzemek vo-
natkozásában. Ennek megfe-
lelően jelentősen bővítették 
a kártalanítási szolgáltatás 
eddigi körét, szélesebb körű 
választékot valósítottak meg, 
a lebonyolítást illetően pe-
dig igyekeztek olyan közgaz-
dasági módszereket alkal-
mazni, amelyek azt lényege-
sen leegyszerűsítik. 

A korszerűsítésnél értékel-
ték a biztosítás eddigi gya-
korlatát, a mezőgazdasági 
termelésben az utóbbi évek-
ben bekövetkezett tcehnikai, 
technológiai fejlődést, a 
nagy invesztációkat, á sza-
kosodást, az iparszerű ter-
melési rendszereket, illetve 
ezek hatását a biztosítási 
rendszerre. A közgazdasági 
elemzések azt mutatták, 
hogy az ú j helyzetben a 
biztosítás objektív szükség-
szerűség az üzemek számá-
ra, továbbá azt, hogy a biz-
tosításnak éppen ebből adó-
dóan mind tartalmában, 
mind módszereiben figye-
lembe kell vennie a bekö-
vetkezett változásokat. 

Megtartották a biztosítá-
sok önkéntes jellegét. Az. 
utóbbi időszakban ez több 
helyen vitatémaként merült 

Kiállítási napló 
Munkácsy-

és Paál-képek 
Munkácsy Mihály és Paál 

László alkotásaiból nyílt ki-
állítás vasárnap a Móra Fe-
renc Múzeum Horváth Mi ' 
hály utcai Képtárában. Al-
bumok ée reprodukciók után 
nagy élmény eredetiben ta-
lálkozni a magyar piktúra e 
két kiválóságának alkotásai-
val. Jól ismert festmények 
és kevésbé számontartott al-
kotások (vázlatok, tanulmá-
nyok) láthatók a mostani 
kiállításon. Külön dicséreté-
re válik a Magyar Nemzeti 
Galériának, hogy a Budai 
Várpalotában levő ű j Mun-
kácsy- és Paái-bemutató 
klímaberendezéseinek elké-
szültéig vidéki múzeumok 
kiállítótermeiben mutatják 
be ezeket a becses festmé-
nyeket. A levegősen, gond-
dal rendezett kiállításnak 
van egy szépséghibája: a 
rossz világítási hatások mi-
att néhány kép élvezhetet-
len. 

Bzintén a mostani kiállí-
táshoz kapcsolódik a békés-
csabai városi tanács által ] 
nemregiben megjelentetett 
kiadvány, Czeglédi Imre 
Munkácsii Békéscsabán cí-
mű tanulmánya. A szertö, 
Munkáczy Mihály békés-
csabai ' tartózkodásának ésj 
későbbi kapcsolatának tör-
ténetét adja közre. Békés-
csaba joggal büszke Munká-
csv-hagyományéra, ám a 
valóságos kötődésekről vaj-
mi keveset, tudunk. Czeglédi 
tanulmánya elsősorban a 
festő gyermek- és ifjúkorá-
ról ismert képet teszi tel-
jessé, megrajzolva a kora-
beli környezetet, feltárva az 

'egykori dokumentumokat. A 
jeiqntős képanyaggal napvi-
lágot látott kiadvány nem-
csak a Munkácsy művésze-
iével elmélyülten foglalko-
zóknak hasznos útmutató, de 
tanulságos olvasmány min-
den művészet-szerető szá-
mára. 

fel. Űgy értékelték az ille-
tékes vezető szervek, hogy 
az üzemek önálló gazdálko-
dásának erősödése, a kollek-
tív, s az egyéni érdekeltség 
is egyaránt abban az irány-
ban hat, hogy megkössék az 
üzemek a biztosítási szerző-
déseket. Az az országos ta-
pasztalat, hogy az üzemek 
98 százaléka igénybe is ve-
szi a biztosítás valamilyen 
formáját. 

Meghagyták a mezőgaz-
dasági nagyüzemi biztosítási 
rendszer egységességet. (Te-
hát nincs külön állami gaz-
dasági és külön termelőszö-
vetkezeti biztosítás). Bőví-
tették azonban a választó-
im t, jelenleg 8-féle forma 
áll az üzemek rendelkezésé-
re. A növénybiztosítás egyik 
ú j formája olyan régi igé-
nyekre talált. megoldást, 
mint a belvízkárok kocké-
zatbavétele, a7- árvíz és bel-
víz kockázat összevonása. 
(Ismerefes, hogy ez különö-
sen Csongrád megyében je-
lentett nagy problémát az 
elmúlt esztendőben.) A biz-
tosítás módozata oldja meg 
a gyümölcsösben és szőlők-
ben keletkezett tavaszi 
fagykárok megtérítését is. 
Ez országosan mintegy 130 
ezer hektár, közel hét és fél 
milliárd forint értékű nagy-
üzemi gyümölcs- és szőlő-
termelés biztonságát szol-
gálja. A konstrukció az em-
lített igényeket új kártéríté-
st módszerekkel tudta csak 
nagyobb dijkihatás nélkül 
megoldani. Ezért n három-
éves átlagot tekinti egy 
olyan közgazdaságilag elfo-
gadható szintnek, atneiy 
alapján a kieső károkat té-
ríti. 

Az állatbiztosítás kidolgo-
zásánál alapvető szemport-

kezs-hek, M H 

evre szóló — feladatot kell 
megjelölni az ifjúsági szer-
vezetben. E pártmegbízatá-

Fiatal kommunisták 
az ifjúsági szövetségben 

MEGYÉNKBEN közel két bízatásként a KISZ munká- mint félezer KISZ-tagot vet-
tmmnmmsmmummae és í é ) e z e r jában való aktív részvételt, tek fel az alapszervezetek a 

fiatal párttag dolgozik a Jelenleg a kiöregedés vészé- párt tagjai sorába 1975-ben. 
Kommunista Ifjúsági Szövet- lye sem fenyeget, mert a fia- Nem jó, ha csupán úgy fog-
ségben. Sokan tagjai válasz- tal párttagok több mint fele lal állást a pártvezetőseg, 
tott testületeknek. KISZ-tit- 26 év alatti. A kiöregedésre vagy a taggyűlés, hogy „dol-
károk, vagy más fontos tiszt- való hivatkozás nem fogad- gozzék tovább a KISZ-ben", 
séget vállaltak az ifjúság ne- ható el mindig az idősebb Az ebből folyó munkát segí-
velésóért. Munkájuk hozzá- fiataloknál sem. Nagyobb po- teni, ellenőrizni számon kér-
járul ahhoz, hogy megyénk- litikai tudásukat, bővebb ni sem lehet. Az ú j pártta-
ben is erősödött az elmúlt mozgalmi ismereteiket jól goknak is konkrét — 3—4 
években a KTSZ kommunis- hasznosíthatják, ha személy-
in jellege, és az ifjúsági szö- re szóló feladatokat kapnak. 
vétség egyre jobban betölti a Rájuk elsősorban a propa-
párt fijúsági szervezetének gandafeladatok ellátásában soknak a kimunkálása nem-
szerepét. van szükség. Ezeket a tulaj- csak a pártszervezetek fel-

A pártszervezetek a KISZ- donságokat igényli a KISZ- adata — a KISZ-szervezetefc 
vezetőségválasztásokkal kap- taggá nevelés is. Ha 5—10 év tegyenek javaslatokat, hogy 
csolatosan értékelték a fiatal mozgalmi tapasztalata alap- milyen feladatok elvegzese 
párttagok KISZ-ben végzett ján ismerteti meg a fialal segítené legjobban az alap-
munkáját. A megyei párt- párttag a KISZ-be jelentke- szervezet fejlődését. Különö-
végrehajtóbizottság külön fel- zővel a Kommunista Igjúsági sen a KISZ-ajánlásoknál 
hívta a figyelmet arra, hogy Szövetség hagyományait, jel- fontos ez. A KlSZ-alapszer-
a KISZ-vezetöségválasztások legét, szervezeti szabályzatát, vezeteknek erre joguk is van, 
során a fiatal párttagok kö- a párt ifjúsági szervezetének hiszen jelenleg a KISZ-tagok 
zül minél többen vállaljanak funkcióit, akkor a politikai 85 százalékának egyik a ján-
tisztségeket a KISZ-vezetö- nevelői munka nem látva- lója a KISZ-alapszervezet 
ségekben. Annak fontosságát nyos, de annál hatásosabb volt. így joggal igényelhetik 
is kiemelte a vb állésfogla- feladatának tesz eleget. Erre 
lása, hogy lehetőleg több évig a tényre azért ls fel kell hív-
dolgozzanak az ifjúsági moz- ni a figyelmet, mert a pal-
galomban, és ezzel is segít- ronálási mozgalom megyénk 
sék elő a KISZ folyamatos KISZ-szervezetei jelentős ré-
politikai nevelő munkáját . szében nem megfelelő. Nem . 

Az elmúlt években széle- elég alapos a KlSZ-tagságra munkájáért, tevekenysegéert. 
sedett a fiatalok közéleti te- alkalmas dolgozó fiatalok fel- Előfordul, hogy vitás kér-
vékenvsége. Különösen jel- készítése. Ha minden fiatal déssé válik, meddig marad-
lemre volt ez a fiatal párt- Párttag évente két-három janak a fiatal párttagok tag-
taeok esetében. A XI. kong- KISZ-tagságra alkalmas fia- jai az ifjúsági szervezetnek? 
rcsszust megelőzően jelentő- talt felkészít, akkor jelentős Egyesek nósüléskor, vagy 
sen emelkedett a pnrttestü- előrelépést tennénk me- ferjhezmenetellcor egészen 
letekben, a pártvezetőségek- gyénkben a KISZ-taggá ne- fiatalon kérik kilépésükét. « 
brn, a bizalmiak között a fia- vclésben.. KISZ-ből A helyes állás-
talok aranya. Az idősebbek segítsége so- p n n t : . addig maradjanak az 

Amikor öt évre választót- kat jelent a szabadidős ren- HWtot szövetség tagjai. 
tál? a tisztségviselőket, indo- dezvényeken is, mivel kirnu- ameddig rajuk feltétlenül 
kelt volt, hogy nagyobb tatható fejlődés ellenére sem * K í 5 ^ - a l a p -
uránvban kapjanak a KISZ- használják kf eléggé a di- """ 
ben dolgozó fiatal párttagok rekt, vagy indirekt politizá-
más területen is feladatokat, lás lehetőségeit a KTSZ-szer-
Most a cél, hogy három-négy vezetek az említett szabad-
ért? a fiatal párttagok első- idős rendezvényekén. Elég 
sorban a KISZ-ben kapjanak erre néhány példát említeni, 

hogy a t*-! megbízatásokat. Ezt az alap- Ma még gyakran előfordul, 

a további aktív munkát u 
fiatal párttagoktól. A párt-
szervezetek feladata megér-
tetni a fiatal párttagokkal, 
hogy felelősek a párt i f júsá-
gi szervezetének politikai 

szervezetben. Természetesen 
akkor, amikor egy-egy párt-
megbízatás- más fiataloknak 
is átadható, akkor már a 
pártvezetőségnek kell mérle-
gelnie. hogy a KISZ tagja 
maradjon-e a fiatal, vagy 

nyészáílatokra ' és lovakrr,j slvrt tapasztalataink szerint hogy a" KISZ-aUpszervezet területen kapjon-e fel-
mint az állattenyésztés alap-
jára, a kártalanítás tényle 

László Anna 
grafikái 

László Anna fiatal szege-
di grafikus alkotásaiból nyilt 
kiállítás a Sajtóház Művész-
klubjának márciusi összejö-
vetelén, hétfőn este. A né-
hány éve a Szegedi Tanár-
képző Főiskolán rajztanári 
diplomát szerzett alkotónak 
ez a harmadik önálló be-
mutatkozása. Mint az előző-
ekben, ezúttal is grafikákat 
— tollrajzokat, ceruzarajzo-
kat és rézkarcokat — mutat 
be. Tematikájának két meg-
határozó élménye a család, 
és a természet. Az otthon 
hétköznapi, meghitt hangu-
latait, nyugalmát, bensőeé-
gességét éri tetten kisgyer-
mekeinele portréiban, a pil-
lanatokat megragadó vázla-
taiban. az otthon egyszerű 
enteriőreihen. Némileg tá-
gabb kört ielent számára a 
természet, bár itt is részle-
teket. apró mozzanatokat 
próbál megragadni. 

László Anna alkotásainak 
a kiindulópontja, alapja a 
vonal, a z egyik legősibb mű-
vészi eszköz. A vonal elkö-
telezettje, rajztollal, keretű-

vel keresi, követi a termé-
szet csodáját. Legjelentősebb 
lapjai közül az Egy napig 
nyíló virág című rézkarcán 
öntörvényű képi világot te-
remt, melyben fontos szere-
pet játszik a természeti ih-
letés és a gondolati töltés. A 
Juhász Gyula emlékére ké-
szült tollrajza — bár még 
nem végleges mű tág 
asszociációkat keltve idézi a 
jellemző Juhász Gyula-1 vi-
lág motívumait. Tán leg 
érettebb alkotásai a K'áthe 
Kollwitz emlékére készített 
toll rajzai. 

Az est második részében 
Szelesl Zoltán művészettör-
ténésznek, a Móra Ferenc 
Múzeum munkatársának 
nemrégiben megjelent ta-
nulmányáról a Szeged kép-
zőművészete című munkáról 
folyt hasznos és figyelmet 
érdemlő beszélgetés. A je-
lentős tanulmányról folyta-
tott vitát' a szerző értékes, 
tanulságos, és a legfontosabb 
kérdésekre reflektáló elősza-
va vésette be. 

- T. L. 

j s pártalcpszervezetek meg- kirándulásain csak fürdés és 
értették. A KISZ-vezetőség- városnézés szerepel. Ritkán 

ges és egyedi értékben tör- | választások eddigi eredmé- állnak meg — felkészült ve-
ténjék, mégpedig a nyilván, j nyei azt mutatják, hogy zető hiányában — a KISZ-es 
tartott értéknek legfeljebb | emelkedett a KISZ-tttkárok, csoportok a munkásmozga-
fiO százaléka erejéig. A nő- I vezetőségi tagok között a fia- lom emlékhelyeinél, emlék-1 

adatokat. Ez az esetek Je-
lentős részében attól is függ, 
hogy nevelt-e aktív Ifjúkom-
munistát maga helyett va-
laki a KISZ-ben. Ha nevelt/ 
akkor a pártszervezet köny-

vendék- és hízóóllatok 
natkozásáhan csak az átla-
gos üzemi veszteséget meg-
haladó kieséseket vonták 
kockázatba. 

Újszerű a sertéstelepekre 
vonatkozó, garantált súly 
előállítására kötött biztosí-
tási konstrukció is. A száj-
és körömfájás biztosítás a 
zárlqt alatti veszteségekre 
vonatkozik. Modernizálták 
és az állami vállalatokéval 
egyenlő elvekkel alakították 
ki az álló- és forgóeszköz 
biztosítást is. 

A szerződéskötéseket még 
tavaly, az év végén lebo-
nyolították. A mezőgazdasá-
gi üzemek 90,8 százaléka kö-
tött valamilyen biztosítást. 
(Például növénybiztosítást 
az üzemek 92,1 százaléka.) 

A szerződéskötések tapasz, 
talafal azt mutatják, hogy 
az üzemek kedvezően érté-
kelták a választékot, továb 
bá a különböző megkötött-
ségek ós korlátozások elha-
gyását. Pozitívan fogadták 
a növénybiztosítás három 
évat átlaghozamra épülő 
kártalanítási szolgáltatását, 
az ár- és belvlzkockázat psz-
szevonását és kibővítését, 
valamint a szőlők és gyü-
mölcsösök tavaszi fagybíz-
tosításának megvalósulását. 

A nagyüzemek vezetőinek 
magatartása, s a szakembe-
rek álláspontja érezhetően 
kedvező irányban változott 
a biztosítások terén. Az ú j 
biztosítási rendszert is pozi-
tívnak ítélték, s megfelelő-
nek értékelték elgondolásalt, 
koncepcióit. 

A további feladatok közé 
tartozik a következő évek-
ben a tapasztalatok össze-
gyűjtése, elemzése, s azok 
alapján a biztosítások tar-
talmi és módszerbeli tovább-
fejlesztése pz élet adta kö-
vetelményeknek megfelelő-
en — fejezte be előadását 
Tar Jenő. 

taJ párttagok száma. műveinél, holott politikailag "y<? 
A fiatal párttagok száma nagyon tanulságos egv-egy !<2st. a MSZ-ből történő ki-

melkedésének több kedvező ötperces beszélgetés például ' epéhez , hiszen nem okoz 
hatása van. Most azt várjuk, a Szántó Kovács-mozgalom gondot a parthatarozatok 
hogy a KISZ-szervezetek te- emlékműveinél, vagy ugyan- v é g r e h a j t á s a a KISZ-ben. 
vékenyebben vegyenek részt csak Vásárhelyen a Tanács- A ^ E G Y É N számára na-
a párthatározatok végrehaj- köztársaság után kivégzett g y o n jelentős 
tárában, hiszen a párthatáro- vöröskatonák emlékművénél, fejlődési szakasz, amikor a 
zatok végrehajtása szervezői- Már akkor is sok mindent P á r t tagjaként kell magasabb 
nek és a munka élen járói- megtudnak a hősökről, ha el- szinten helytállni , a KISZ-
nak kell lenniük. Sokkal olvassák a kivégzettek nevét munkában. A nagyobb elvá-
kőnnyebben tudja e feladatot és életkorát. Ha ott, akkor r a s o k a pártszervezet és a 
a KISZ alapszervezetó ellát- néhány perces előadást hall- KISZ-szervezet részéről is 
ni, ha támaszkodhat o fiatal catnak meg a történtekről, ez jelentkeznek, hiszen minden-
párttagokra. felérhet egy többórás politi- k l számít a fiatal párttagok 

A MUNKA SOItAN a fiatal n i ^ l ^ i ' 
^^Bm^mnemm^ammm pártta- emifthetnénk a kommunista damutató magatartására. 

párt megalakulásának em- Most a pártalapszervezetek 
lékhelyeit, a makói csendőr- konkrét útmutatásokat adnak gokat a pártszervezet is el 

számoltatja arról, hogyan áldozatainak, a csöng- 3 2 1076—'77-es KISZ mozgal-
végzik az ifjukommumstak- r á ( U Tisza-hfdnál a vőröska- m i év előkészítéséhez. Fel-
kai együtt a párthatározatok t c m á k emléktábláját stb Eze- adatokat határoznak meg a 
végrehajtását, miként foko- k e n a helyeken néhány mon- munkára, a tanulásra, a po-
zódlk az ifjukommunisták ^ t b a n ismertetni a mozgal- " " k a i életre. E pártmegbí-
reszvétele a párthatározatok m i hagyományokat érzelmi- zatások megvalósítását Jól 

i e g n a g y hatású a fiata- segíthetik a pártszervezetek, 
lókra. ha i f j ú párttagokat konkrét 

megbízatással irányítanak a 
JELENTÓS erőpróba a KISZ-szervezetekbe. 

OLÁH MIKLÓS, 
a megyei pártbizottság 

végrehajtásában, 
A fiatal párttagok a sta-

bil politikai nevelő munka 
irányítói is kell, hogy legye-
nek. Többségük alkalmas ar-
ra, hogy három-négy 

KISZ-ben vég-
évre zett munka az újonnan fel-

kapja a pártszervezettől meg- vett párttagoknak is. Több munkatársa 

A kedvezőtlen adottságú téeszek 
szakemberellátásának támogatásáról 
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számában megjelent a me-
zőgazdasági és élelmezés-
ügyi miniszter rendelete a 
kedvezőtlen adottságú me-
zőgazdasági szövetkezetek 
szakember-ellátásának tá-
mogatásáról. A rendelet az 
ilyen tsz-ék fejlesztésére ho-
zott. korábbi kormányhatá-
rozatnak megfelelően támo-
gatást biztosít azoknak a 
közös gazdaságoknak, ame-
lyek termelési és gazdálko-
dási színvonaluk javítása 

érdekében üzemfejlesztési 
terv készítését vállalják. En-
nek a fejlesztési tervnek 
Végrehajtásához szükséges 
szakemberek munkába állí-
tásához, letelepedéséhez 
pénzügyi és egyéb támoga-
tást. biztosít a rendejet. A 
fejlesztési terv végrehajtá-
sát vállaló szakemberek — 
a támogatás révén — meg-
felelő személyi jövedelmet 
érhetnek el a kedvezőtlen 
adottságú tsz-ekben is. To-
vábbi segítség számunkra, 

hogy támogatják lakáshoz 
juttatásukat és egyéb ked-
vezményekben is részesül-
nek (továbbtanulás, gépko-
csivásárlás stb.). 

A rendelettől azt várják, 
hogy elősegíti olyan üzem-
fejlesztési tervek kidolgozá-
sát és végrehajtását, ame-
lyek - - f ő k é n t a7 optimális 
üzemi szerkezet kialakításá-
val — jövedelmezővé teszik 
n kedvezőtlen adottságú tsz-
ek gazdálkodását, 


